CITTA DI TUSA

PROVINCIA DI MESSINA
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 34 del Registro OGGETTO: Adesione alla campagna “M ‘Illumino di Meno 2020” — 6
marzo 2020 — Giornata del risparmio energetico.

Data 06.03.2020

L'anno duemilaventi il giorno SEI del mese di MARZO ore 13.25 e segg.,
nella Sede Municipale, regolarmente convocata, si € riunita la Giunta Comunale con l'intervento
dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA P A
MICELI LUIGI Sindaco X
TUDISCA ANGELO Vice Sindaco X
PISCITELLO ROSARIA Assessore X
SCATTAREGGIA GIOVANNA TIZIANA Assessore X
MATASSA VINCENZO Assessore X

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Testagrossa Anna Angela.
I1 Sindaco,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L.R. 11dicembre 1991, n. 48
Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997, n. 23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998, n. 23;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

e Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;

e Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

At sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art.1, commal,

lettera i), della L.R. 48/91 modificato dall'art.12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 hanno espresso i
pareri di cui infra;
Vista la proposta di deliberazione concernente l'oggetto, predisposta dal responsabile dell'Area
Amministrativa/Contabile, su indicazione del Sindaco, allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;




RITENUTA la proposta suddetta meritevole di approvazione;
VISTO I'0.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. APPROVARE Ila proposta di deliberazione relativa all'oggetto che allegata al presente
provvedimento forma integrante e sostanziale.

2. TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliare ai sensi
dell’art. 64 dello Statuto Comunale.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva con separata ed
unanime votazione.



PROPOSTADIG.M._ )4 DEL 9¢ (0" 4p 10

OGGETTO: Adesione alla campagna “M’Ilumino di Meno 2020” — 6 marzo 226 )

Giornata del ri 2 P .

 wooronms_YLCES

Premesso che:

- come ogni anno, la trasmissione radiofonica Caterpillar programma di Rai Radio 2, ha
promosso anche per il 2020 la Giornata del Risparmio Energetico “M’illumino di meno”,
prevista per il giorno 6 marzo 2020;

- Millumino di meno & la giomata del risparmio energetico e degli stili di vita sostenibili,
ideata nel 2005 da Caterpillar e Rai radio2 per chiedere ai propri ascoltatori di spegnere
tutte le luci che non sono indispensabili. Un’iniziativa simbolica e concreta che fa del bene
al pianeta e ai suoi abitanti;

- M’illumino di meno torna il 6 marzo 2020 ed & dedicata ad aumentare gli alberi, le piante e
il verde intorno a noi. L’imperativo & spegnere la luce e piantare un albero ma anche una
pianta, una viola', un geranio, perché gli alberi sono lo strumento naturale per ridurre la
principale causa dell’aumento dei gas serra nell’atmosfera terrestre e quindi
dell’innalzamento delle temperature;

Considerato che il Lions Club Mistretta - Nebrodi con nota assunta al protocollo di questo Ente in
data 5/03/2020, ha proposto al Comune di aderire per il giorno 06/03/2020, alla campagna di
sensibilizzazione del risparmio energetico “Millumino di meno anno 20207;

Comsiderata altresi I'importanza di tale iniziativa, di respiro internazionale, soprattutto se posta in
relazione al periodo di grave crisi ambientale che il mondo intero sta vivendo per I’emissione in
atmosfera di gas nocivi derivanti dalla combustione di carbone e prodotti petroliferi;

Rilevato che I' Amministrazione Comunale attribuisce grande importanza alle iniziative di
sensibilizzazione della pubblica opinione sui temi energetici ed ecologici;

Ritenuto di recepire il Decalogo delle buone abitudini stilato dagli autori del programma
“Caterpillar” di Radio 2, da osservare sia da parte dell’Amministrazione Comunale nell’ambito
della propria programmazione sia dalla cittadinanza, che risulta cosi definito:

11 decalogo di M’illumino di meno

1. spegnere le luci quando non servono.

2. spegnere e non lasciare in stand by gli apparecchi elettronici.

3. sbrinare frequentemente il frigorifero; tenere la serpentina pulita e distanziata dal muro in modo che
possa circolare I"aria.

4. mettere il coperchio sulle pentole quando si bolle Pacqua ed evitare sempre che la fiamma sia pid
ampia del fondo della pentola.

S. sesihalroppocaldoabbassareiﬁmmosifoniinvecediaprireleﬁm'e.

6. ridurre gli spifferi degli infissi riempiendoli di materiale che non lascia passare aria.

7. uﬁﬁmmletendeperaweimemapedmidavmﬁaive&LgﬁinﬁssLlepoﬁem.

8. non lasciare tende chiuse davanti ai termosifoni.

9. inserire apposite pellicole isolanti e riflettenti tra i muri esterni e i termosifon.

10. utilizzare I’automobile il meno possibile, condividerla con chi fa lo stesso tragitto. Utilizzare la
bicicletta per gli spostamenti in citta.

+ piantare un albero o una pianta.




Preso atto che il costo economico per le pubbliche amministrazioni che aderiscono all’iniziativa &
nullo; ' ,

Ritenuto opportuno “adetife a tal¢ iniziativa;

___ Propone

- Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla campagna proposta dalla
trasmissione "Caterpillar" di Rai Radio 2: “M’Illumino di meno” prevista per il 6 marzo
2020 dalle ore 18,00 alle ore 20,00 con I’invito a tutti i cittadini, scuole, pubblici esercizi
etc.. a ridurre al minimo i consumi elettrici e alla piantumazione di un albero o di una pianta.

- Direcepire il decalogo sopradescritto.

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa.

IL PROPONENTE



PARERI PREVENTIVI

ai sensi dell’art.53 della Legge 8 Giugno 1990, n.142 recepito dalla L.R. 11
Dicembre 1991, n.48 e s.m.i. & attestazione della copertura finanziaria

~ SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N 3L DpEL 0 '6‘[‘79"3—,(,,,’\f@?,.._:ﬂ

OGGETTO: : Adesione alla campagna “M’Ilumino di Meno 2020” —6 marzo 2020
Giornata del risparmio energetico.

Il sottoscritto _{MfieRl SNTDA: £A , Responsabile dell’Area pytiya [coﬂm 8:(: , esprime
parere CAVORSYOLs , in ordine alla regolariti tecnica e alla correttezza amministrativa e

attesta, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, la compatibilita con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilita interno.

Data, 00 ]03/1020

Il Responsabile dell’Area @\e .

La sottoscritta Rag. Alfieri Antonietta, Responsabile dell’Area Amministrativa- Contabile, ai sensi del
regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che I’approvazione del presente provvedimento,
Ocomperta (ovvero) ﬁ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

Per quanto concerne la regolaritd contabile esprime parere:

Data, 0% /Qﬁ flofd

I Responsabile dell’ Area Amministrativa-Contabile
R

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 della Legge n. 142/1990, come recepito con L.R. n. 48/91 e ai sensi
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilitd effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000:

11 Responsabile dell’ Area Amministrativa-Contabile




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE

F.to: Miceli-
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Tudisca F.to Testagrossa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione ¢ copia conforme all’originale ed ¢ pubblicata

all’ Albo Pretorio il &
Dalla Residenza Comunale i,

ILS GREARIO COMUNALE

(Dotk s aA. Testagrossa)
/4

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(/ ¢ stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n.44:

- ¢ divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi
dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991,

3 WG ey
Dalla Residenza Comunale, li & g hig".i';,- £

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione:

e ¢ stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal al , come previsto
dall’art.11 L.R n.44/91, giusta attestazione dell’addetto alle pubblicazioni.

Dalla Residenza Comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott.ssa Anna A. Testagrossa)




